
23 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1228 - Pág. 01 a 06

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIANº 566/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o servidor
Antonio Raimundo de Moura para cargo de provimento em comissão de
Assessor Especial I. A CHEFE DE GABINETE, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de
maio de 2017, ANTONIO RAIMUNDO DE MOURA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I,
Simbologia CCASS-1, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrãoà
conta da dotação própria deste Gabinete,consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de 02 de maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO
PREFEITO DE CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR
RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 567/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o servidor
Jose Valber Oliveira Costa para cargo de provimento em comissão de
Assessor. A CHEFE DE GABINETE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de maio
de 2017, JOSE VALBER OLIVEIRA COSTA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR, Simbologia CCTEC-1,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria deste Gabinete,consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de
maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO PREFEITO DE
CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR RODRIGUES DE
AMORIM FEITOSA- Chefe de Gabinete do Prefeito. LUCIANANARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIANº 568/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o servidor
José Clovis De Paula Baia para cargo de provimento em comissão de
Assessor. A CHEFE DE GABINETE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de maio
de 2017, JOSÉ CLOVIS DE PAULA BAIA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR IV, Simbologia CCTEC-1,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação

própria deste Gabinete,consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 02
de maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO PREFEITO DE
CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR RODRIGUES DE
AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 569/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o
servidor Jorge Jose deAlcantara para cargo de provimento em comissão
de Assessor. A CHEFE DE GABINETE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de
maio de 2017, JORGE JOSE ALCANTARA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR, Simbologia CCTEC-1,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria deste Gabinete,consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de 02 de maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO PREFEITO
DE CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR RODRIGUES
DE AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 570/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o
servidor LuizAlves deAraujo para cargo de provimento em comissão de
Chefe de Núcleo.ACHEFE DE GABINETE, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de
maio de 2017, LUIZ ALVES DE ARAUJO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO, Simbologia
CCTEC-1, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria deste Gabinete,consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de 02 de maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO PREFEITO
DE CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR RODRIGUES
DE AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 571/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o
servidor Miguel Borges Ribeiro para cargo de provimento em comissão
de Assessor. A CHEFE DE GABINETE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de
maio de 2017, MIGUEL BORGES RIBEIRO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR, Simbologia CCTEC-1,



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

23 de Maio de 2017 - Nº 1228

integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria deste Gabinete,consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de
maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO PREFEITO DE
CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR RODRIGUES DE
AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 572/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o servidor
José Alberto Pessoa para cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo.ACHEFE DE GABINETE, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de maio de 2017,
José Alberto Pessoa, para ocupar o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Núcleo, Simbologia CCTEC-3, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrãoà conta da dotação
própria deste Gabinete,consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de
maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO PREFEITO DE
CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR RODRIGUES DE

AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 573/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia o
servidor Francisco Glauber Lima Pinheiro para cargo de provimento em
comissão de Assessor. A CHEFE DE GABINETE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a
partir de 02 de maio de 2017, FRANCISCO GLAUBER LIMA
PINHEIRO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR, Simbologia CCTEC-3, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria deste Gabinete,consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 02
de maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DO PREFEITO DE
CAUCAIA, em 03 de maio de 2017. CALISMAR RODRIGUES DE
AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 574, DE 03 DE MAIO DE 2017. NOMEIA O
SERVIDOR JOSÉ MARIA FONTELENE PARA O CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIRETOR TÉCNICO. A



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 02 de
Maio de 2017, JOSÉ MARIAFONTENELE, do cargo de provimento em
comissão de DIRETOR TÉCNICO, Simbologia CCESP-03, integrante
da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2° As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta de dotação prórpia da
Controladoria Geral do Município, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de 02 de maio, retroagindo seus efeitos. GABINETE DA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 03
de maio de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Controladora
Geral do Município de Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 575, DE 03 DE MAIO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico 2, simbologia CCTEC – 4
a servidora Rafaela Raposo dos Santos. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir
de 02 de maio de 2017 a servidora Rafaela Raposo dos Santos, para cargos
de provimento em comissão deAssessor Técnico 2, simbologia CCTEC –
4, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 03 de maio
de 2017. LAIS DE MIRANDA SALES ROCHA - Secretária Municipal
do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 576, DE 08 DE MAIO DE 2017. Nomeia ROSILENE
LOPES ROCHApara o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
NÚCLEO II, CCTEC-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR
ROSILENE LOPES ROCHA para o cargo de provimento em comissão
de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia CCTEC-2 criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 08 de maio de 2017.
MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 577, DE 08 DE MAIO DE 2017. Nomeia ANA MARIA
HOLANDA GOES para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR TÉCNICO I, CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR ANA MARIA HOLANDA GOES para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR TÉCNICO I, Simbologia
CCASS-3 criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, em 08 de maio de 2017. MIGUEL CAROLINO DE
AMORIM - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 578, 09 de Maio 2017. Nomeia ROBERTO RODRIGUES
DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR III. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo
único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR ROBERTO
RODRIGUES DE OLIVEIRA como SUPERVISOR III, simbologia
CCTEC-2 criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de Janeiro de
2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de Janeiro de 2014.Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 09 de Maio de 2017. CARLOS SIDNEY GOMES
DA SILVA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 579/2017, 12 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora TANIA
HELENA GONDIM MARTINS, matrícula: 65204, ocupante do cargo
comissionado de Assessor Especial I, simbologia CCASS-1, lotada na
Secretaria de Educação, a partir de 11 de Maio de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de maio de 2017.
LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 580/2017 – DE 12 DE MAIO DE 2017. Exonera
CIDLEI CHAVES CARNEIRO do cargo de provimento em comissão
de COORDENADOR DA DEFESA CIVIL. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; e,RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, o servidor, CIDLEI CHAVES CARNEIRO do cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR DA DEFESA CIVIL,
simbologia CCASS-1, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de
2017.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

23 de Maio de 2017 - Nº 1228



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 12 de maio de 2017. JOSÉ DIOGO GOMES -
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 581/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
JOSENILDA MORAIS GADELHA para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JOSENILDA
MORAIS GADELHA, para ocupar cargo de provimento em Comissão
de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º
da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 12 de maio de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 582/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
FRANCISCA FRANCILENE MOREIRA BRITO para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-4. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCA
FRANCILENE MOREIRA BRITO, para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-4, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 12 de maio de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 583/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
AMANDA LIMA FERREIRA para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, AMANDA LIMA FERREIRA,
para ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo,
simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de maio de

2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 584/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
ELIANE GOMES DE ARAUJO para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, ELIANE GOMES DE ARAUJO, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014, salvo seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de Abril de
2017. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DASECRETÁRIA
MUNICIPALDE EDUCAÇÃO, em 12 de maio de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 585/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
PAULO CESAR MOREIRA DE FREITAS para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCASS-1.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, PAULO CESAR MOREIRA DE FREITAS, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Assessor Especial I, simbologia
CCASS-1, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.º 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de maio de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 586/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
RENNIER MARTINS VASCONCELOS para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCASS-3.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, RENNIER MARTINS VASCONCELOS, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Assessor III, simbologia
CCASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.º 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de maio de

23 de Maio de 2017 - Nº 1228



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 01, DE 11 DE MAIO DE 2017. CONCEDE GRATIFICAÇÃO
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA
QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso
VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13,
inciso IV da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante
no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014;
RESOLVE: Art.. 1º CONCEDER, ao servidor constante no anexo único desta
portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, nos valores
especificados no mesmo anexo. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria,
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURAem 11 de maio de 2017. Paulo de Tarso Magalhães Guerra
- Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude. Marcus Mota de
Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 194/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º Cessar Efeito a Portaria nº
172/2017, de 12 de Abril de 2017, que concedeu ao servidor RENNIER MARTINS
VASCONCELOS, matricula 63078, simbologia CCTEC-2, GRATIFICAÇÃO
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU
CIENTÍFICO, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 03 de Maio de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

P O RTA R I A N . º 5 3 / 2 0 1 7 . A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a dívida correspondente à importância de R$ 41.282,35 (quarenta e um
mil,duzentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos), referente ao pagamento
de prestação de serviços da 2º Medição da Construção Banco de Alimentos desta
secretaria, por falta de empenho da despesa acima citada, em favor da Empresa
Dimello Construções Eireli – EPP, CNPJ: 20.634.443/0001-41, relativo a nota fiscal
n° 24 e do Contrato nº 20150515001 e a Tomada de Preço n° 07.004/2014 - TP.
Informamos que o serviço foi efetivamente prestado pela Contratada junto a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e que o referido contrato acima
citado estava vigente no período da execução do serviço. Assim por falta de saldo de
dotação orçamentária, ficou impossibilitado o empenho, a liquidação e a quitação da
despesa dentro do exercício financeiro de 2016. Portando, a referida despesa não
consta na relação dos restos a pagar processados e não processados. Devendo a
despesa ocorrer a conta da dotação 08.122..0091.2354, elemento de despesa
4.4.90.92.00 - despesas de exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente
desta Secretaria. Caucaia - CE, 04 de maio de 2017. Danielle Sousa Alexandre
Gonçalves - SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIANº.53 , DE 04 DE MAIO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
EMPRESA DIMELLO
CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP

2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 41.282,35

Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

23 de Maio de 2017 - Nº 1228

2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 587/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
JOYCILANE GARCIA LIMA AMORIM para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JOYCILANE
GARCIA LIMA AMORIM, para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 12 de maio de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 588/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
MARICELIADAMASCENO ROCHAPARENTE para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARICELIA
DAMASCENO ROCHA PARENTE, para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 12 de maio de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 589/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEAR,
EDNILDA MOTA CORREIA para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, EDNILDA MOTA CORREIA,
para ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo,
simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de maio de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MAIO DE 2017 - ANO XVI Nº 1228

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO, AVISOS E ERRATA
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2017.01.31.001. ORIGEM: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DIVERSOS PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM EVENTOS
EDUCACIONAIS REALIZADAS NAS FORMAÇÕES, CAPACITAÇÕES E
ENCONTROS PEDAGÓGICOS DOS PROJETOS E AÇÕES DESENVOLVIDAS
PELOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO VISANDO O
APRIMORAMENTO DO TRABALHO PEDAGÓGICO DA REDE BÁSICA DE
ENSINO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. O MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no art. 49 da Lei
Federal n° 8.666/93, torna público para conhecimento dos licitantes e demais
interessados, a REVOGAÇÃO do certame licitatório PP N° 2017.01.31.001,
tornando sem efeito todos os atos a ele direta ou indiretamente relacionados, dando-se
a competente publicidade pelos meios oficiais à presente decisão para que todos
tenham conhecimento, iniciando-se, a partir de então, o prazo previsto no art. 109, I,
“c”, da mesma lei. Maiores informações encontram-se à disposição em sua Sede
situada na Rua Coronel Correia, 1073, Parque Soledade - Caucaia (CE) ou através do
telefone: (85) 3342.0545 | DGL. CAUCAIA/CE, 22 de maio de 2017. Ana Paula
Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
2017.05.08.001 - A Pregoeira da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de
Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, torna público a
RETIFICAÇÃO do EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.08.001, cujo
objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de
dedetização, descupinização e desratização para atender as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, conforme
especificações em anexo parte integrante deste processo, ficando a sessão publica
marcada para o dia 05 de junho de 2017 (05/06/2017), às 13:30hs. Referido EDITAL
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário
de expediente ao público de 08:00 as 12:00 horas. Caucaia/CE, 22 de maio de 2017.
Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A) Ordenador(a) de Despesa da
Secretaria de Saúde do município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Contrato
nº 2017.05.04.001, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 2017.05.04.001, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
S E C R E TA R I A D E S A Ú D E . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0621.10.122.0091.2.022. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviços técnicos especializados com vistas a
implementar o projeto cidade saudável articulando a formação de seus profissionais
no intuito de capacitá-los para desenvolver ações intersetoriais visando a participação
e o fortalecimento da cultura de paz, de interesse da Secretaria de Saúde do município
de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do despacho, em anexo, parte
integrante deste processo. VALOR MENSAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
VALOR GLOBAL: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais). PRAZO DO
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADA: MARIA IDALICE
SILVA BARBOSA. ASSINA PELA CONTRATADA: Maria Idalice Silva Barbosa.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Edilene Veríssimo Paula Lima. Caucaia/CE, 08
de maio de 2017. Edilene Veríssimo Paula Lima - Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2017.05.04.001 -
O(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em cumprimento à ratificação procedida pela Ordenador(a) de Despesa da
Secretaria de Saúde do município de Caucaia, faz publicar o extrato resumido do
processo de Inexigibilidade de licitação, a seguir: OBJETO: Contratação da
prestação de serviços técnicos especializados com vistas a implementar o projeto
cidade saudável articulando a formação de seus profissionais no intuito de capacitá-
los para desenvolver ações intersetoriais visando a participação e o fortalecimento da

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 11
de MAIO de 2017. Paulo de Tarso Magalhães Guerra - Secretário Municipal de
Turismo, Cultura, Esporte e Juventude. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

N MAT NOME
NOMENCLATURA

DO CARGO
SÍMBO-
LOGIA

VALOR
(R$)

01
35147

FRANCISCO ADAUTO ABREU
FILHO

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL

NMASG03
900,00

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 01, DE 11 DE MAIO DE
2017.

cultura de paz, de interesse da Secretaria de Saúde do município de Caucaia/CE,
conforme especificações constantes do despacho, em anexo, parte integrante deste
processo. FAVORECIDA: MARIA IDALICE SILVA BARBOSA. VALOR
MENSAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 112.000,00
(cento e doze mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, c/c o art. 26, da
Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de INEXIGIBILIDADE
emitida e RATIFICADA pelo(a) Ordenador(a) de Despesa da Secretaria de Saúde
do município de Caucaia. Caucaia/CE, 08 de maio de 2017. Edilene Veríssimo Paula
Lima - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.05.18.002 - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 2017.05.18.002, cujo objeto é a Concessão onerosa para uso do bem
público denominado “Usina de Asfalto” móvel localizada na sede do município,
visando a exploração e funcionamento de atividades típicos de usinagem de asfalto,
junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, conforme
projeto(s), que se realizará no dia 28 de junho de 2017 (28/06/2017), às 09:00hs.
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 22 de maio de 2017.
Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.04.28.001 - A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada
na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, comunica aos
interessados que a TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.04.28.001, cujo objeto é a
Execução dos Serviços de Reforma e Adequação do Estádio Municipal Cel.
Raimundo de Oliveira, junto a Secretaria de Esporte e Juventude do Município de
Caucaia/CE, conforme projeto(s), foiADIADAconforme fatos constantes da ata da
sessão do dia 19/05/2017 por motivo de fato superveniente, as empresas que já
entregaram os envelopes podem fazer retirada dos mesmos na sala da sessão para
adequá-los para nova data, ficando assim adiada para o dia 26 de maio de 2017
(26/05/2017), às 13:30hs. Todos os atos estão disponíveis no site do TCM-CE:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 19 de maio de 2017. Francisco Paulo
Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA- EXTRATO
DE ADITIVO – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, torna público o extrato do Instrumento Contratual: 5° TermoAditivo ao
Contrato 20150611001. CONTRANTE: MUNICPIO DE CAUCAIA, pessoa
jurídica de direito publico interno,inscrito no CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, através
da Secretaria de Saúde de Caucaia, com sede à Rodovia CE- 090, nº670, Itambé II,
Caucaia-CE, CONTRATADA: LSERV TECMOLOGIA, LOCAÇÃO E
IMOBILIÁRIA LTDA - ME, empresa de direito privado inscrita no CNPJ
11.825.577/0001-59, sediada na Rua São Raimundo, 189, Vila Manoel Sátiro,
Fortaleza/CE, nesta ato representada pelo Sr. RobertoAndré deAlbuquerque Lopes.
OBJETO: o presente aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato
originário por mais 60(sessenta) dias, passando a viger até a data de 29 de junho de
2017. MOACIR DE SOUSASOARES – Secretário Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA- EXTRATO
DE ADITIVO – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, torna público o extrato do Instrumento Contratual: 1° TermoAditivo ao
Contrato 20160407002. CONTRANTE: MUNICPIO DE CAUCAIA, pessoa
jurídica de direito publico interno,inscrito no CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, através
da Secretaria de Saúde de Caucaia, com sede à Rodovia CE- 090, nº670, Itambé II,
Caucaia-CE, CONTRATADA: CASA BLANCA TURISMO E VIAGENS LTDA,
empresa de direito privado inscrita no CNPJ 11.828.753/0001-06, sediada na Rua
Osvaldo Cruz, 2040, Aldeota, Fortaleza/CE, nesta ato representada pelo Sr. Edgar
de Castro Nunes, CPF 367.805.103-00, OBJETO: o presente aditivo tem por
objetivo prorrogar a vigência do contrato originário por mais 12 (doze)meses,
passando a viger até a data de 07 de abril de 2018. DATADAASSINATURA: 07 DE
ABRIL DE 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES – Secretário Municipal de
Saúde.

ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 201601122001 –
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, cujo o objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECUPERAÇÃO E
M A N U T E N Ç Ã O D E D E S S A L I Z A D O R E S , N A S S E G U I N T E S
LOCALIDADES: PORTEIRAS, BOQUEIRÃOZINHO, SERRA DA
CONCEIÇÃO, CACHOEIRA DOS PAULINOS, BOM PRINCIPIO(BRASILIA),
BOM PRINCIPIO VELHO, AGROVILA DE SITIOS NOVOS, LAGOA DA
SERRA, VÁRZEA DO MEIO, CARAUSSANGA, CATARINA E LAMERÃO,
NO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE. Onde ler VIGÊNCIA 01 DE DEZEMBRO
DE 2017, LEIA-SE – VIGÊNCIA 31 DE DEZEMBRO DE 2017. As demais
informações permanecem sem qualquer alteração.


